
Programação

Painel de captação de recursos com projetos públicos e privados - 
Alberto Ferreira de Souza, Flávio Miguel Varejão e Magnos Martinello.

Captação Recursos em Agências de fomento - José Geraldo Mill 
(PRPPG-UFES)

09:00

10:00

11:00

14:00

15:00

16:00

17:00

Modos de participação em projetos de professores com dedicação 
exclusiva - Francisco Vieira Lima Neto (PF-UFES)

Gestão de projetos com a Petrobras - Patrícia Bourguignon Soares 
e Eustáquio Vinicius Ribeiro de Castro

Modos de execução de projetos com a FEST - Sandra Mirian Silva 
das Chagas 

Intervalo
12:00

Captação de Recursos na Indústria - Patrícia Bourguignon Soares 
e Luiz Otavio Castro (COPES)

Elaboração e tramitação de Projetos no Departamento de Contratos
 e Convênios/DCC - Hélcio Ferreira Pinto

Auditório do 
Edifício de 
Engenharia Civil
- CT ISexta - Feira

 29/03/2019
A partir das
      09:00

Seminário de Execução de Projetos 
de Pesquisa e Desenvolvimento


